
 

 

 

 

 

                               L’Estensore                                                             L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 312                 DEL  14 novembre 2022 

 

OGGETTO: 

Gara comunitaria a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 

servizio di miglioramento del progetto definitivo, di redazione del progetto esecutivo con coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di “Riduzione del rischio idraulico 

nel bacino idrografico del FINO-TAVO-SALINE, lungo il fiume Saline, nel comune di Montesilvano”. Lotto 

funzionale n. 1 (argini). Appalto integrato ai sensi dell'art. 23 comma 1 bis del dl 152/2021 convertito in legge 

con l. n. 233/2021 sulla base del progetto di fattibilità tecnica economica validato ai sensi dell’art. 26 del d.ls. 

50/2016, e del progetto definitivo approvato in linea tecnica ed economica. CUP J76B19000600001 CIG 

94461021F8. Approvazione dei verbali di gara. 

 

 

Il giorno 14 novembre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 
ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la 
seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 
14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 
24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 
1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 
Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 
del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Determina n. 240 del 13.10.2022 con la quale è stata indetta la gara ad evidenza pubblica a procedura ristretta, 
sopra soglia comunitaria finalizzata all’affidamento di un appalto integrato consistente nel servizio di miglioramento del 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



progetto definitivo, di redazione del progetto esecutivo con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di “riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del FINO-TAVO-SALINE, 
lungo il fiume Saline, nel Comune di Montesilvano. CUP: J76B19000600001 CIG 94461021F8; 

VISTO il verbale unico di prequalifica delle istanze pervenute in atti con prot. n. 4959/2022 dal quale si evince che il RUP ha 
effettuato l’esame delle istanze pervenute alla fase di prequalifica nei termini in ordine alla documentazione amministrativa 
presentata dagli OO.EE., con relativa ricognizione e controllo della composizione degli operatori partecipanti e ha verificato 
la completezza, correttezza e conformità della documentazione amministrativa nonché dei requisiti di requisiti di idoneità, 
requisiti di capacità economica e finanziaria, requisiti di capacità tecnica e professionale, conformemente agli atti di gara; con 
lo stesso verbale il RUP, al termine delle attività istruttorie sulla documentazione ammnistrativa prodotta dagli operatori 
economici, nonché all’esito delle precisazioni degli operatori economici stessi in relazione al sub procedimento dispone 
l’ammissione di tutti gli OO.EE. partecipanti alla fase di prequalifica; 

RICHIAMATO l’avviso (PI134792-22 del 07.11.2022) pubblicato sulla piattaforma avente ad oggetto “COMUNICAZIONE 
DATA E ORA SORTEGGIO PUBBLICO” con il quale è stato dato atto che, essendo le istanze valide pervenute e ammesse 
alla fase di prequalifica in numero superiore a 5, si procede ad apposito sorteggio pubblico con l’ausilio di software applicativo 
con estrazione automatica e anonima ed è stata data evidenza delle “MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE 
OPERAZIONI DI SORTEGGIO” in forma anonima, al fine di garantire il lineare e libero svolgimento dell’iter stante la 
procedura di gara nella fase di prequalifica degli OO.EE. da invitare alla successiva procedura ristretta; 

VISTO il verbale di esito del sorteggio in atti con prot. n. 5005/2022, dal quale si evince che il RUP in data 11.11.2022 ha 
proceduto con apposito sorteggio pubblico, con l’ausilio di software applicativo con estrazione automatica e anonima, 
all’estrazione dei 5 operatori economici qualificati ai quali sarà inviato l’invito a presentare offerta, dato che le istanze valide 
pervenute e ammesse sono risultate essere, in numero superiore a 5; 

PRESO ATTO che con la sopra citata Determinazione di indizione n. 240 del 13.10.2022 si è proceduto, altresì, ad approvare 
la documentazione di gara come di seguito riportata: 

 

FASE I – PREQUALIFICA 

- Disciplinare di prequalifica; 

- Allegato A1 – Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative prequalifica; 

- Allegato A2 - schema dichiarazioni progettisti prequalifica; 

- Allegato B – schema attestazione pagamento bollo; 

- Allegato C – Patto d’integrità; 
FASE II - INVITO 

- Lettera di invito; 

- Allegato D – Schema di Contratto;  

- Allegato E – Schema di offerta economica 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’invio delle lettere di invito agli operatori selezionati e ammessi alla seconda fase di 
presentazione offerte come individuati dal RUP nel verbale di esito sorteggio in atti con prot. n. 5005/2022; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di recepire il contenuto dei verbali relativi alle operazioni assunte dal RUP nella fase di prequalifica: 

1. il verbale unico di prequalifica delle istanze pervenute in atti con prot. n. 4959/2022; 

2. il verbale di esito del sorteggio in atti con prot. n. 5005/2022; 

2. di dare atto che l’elenco degli operatori economici da invitare ad apposita procedura ristretta è riportato nel verbale di esito 
sorteggio del 11.11.2022 sopra richiamato, in atti con prot. n. 5005/22; 

3. di confermare gli schemi di documentazione di gara come da Determinazione n. 240 del 13.10.2022 specificatamente per 
la FASE II di invito a presentare offerta: 

 
       FASE II - INVITO 

- Lettera di invito; 

- Allegato D – Schema di Contratto;  

- Allegato E – Schema di offerta economica 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 
www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 
trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.aric.it/

